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Zlatá svatba
Zlatá svatba je bezpochyby krásným 
výročím, které oslavili manželé Jaro-
slav a Růžena Vomočilovi 28. břez-
na 2015. Strávit padesát let s jednou 
milovanou osobou, to je nádherný 
dar manželského života, který si 
žádá být po zásluze oslavován. K to-
muto výročí svatby jim rodina při-
pravila na místním sále zopakování 
svatebního obřadu. Slavnostní řeč 
pronesl starosta obce Žichlínek Ing. 
Otakar Řehák, „zlatí“ manželé obno-
vili manželský slib, vyměnili si prs-
týnky, podepsali se do kroniky obce 
a  pak už  následovaly gratulace od 
rodiny a hostů. Drazí jubilanti, pře-
jeme Vám ještě mnoho let prožitých 
spolu ve zdraví a radosti ze života.

Monika Šulová

Diamantová 
svatba 
V  sobotu 27. června 2015 obnovili 
svůj manželský slib po 60 letech pan 
Ladislav Dařílek a Marie Dařílková. 
Tato mimořádná událost se konala 
v  místním kostele sv. Jana Křtitele, 
mši celebroval farář Zbigniew Czen-
dlik. Společný život manželů Daříl-
kových přirovnal k vínu, po svatbě 
je manželství jiskřivé, bouřlivé a po 
mnoha společně prožitých letech je 
velmi vzácné, drahé a archivní. 
I  redakce žichlínského zpravodaje 
manželům Dařílkovým gratuluje 
k  významnému výročí a  přeje jim 
mnoho dalších společných let proži-
tých ve zdraví a lásce.

Dana Krátká 

Jubilanti
V  uplynulém čtvrtletí oslavili svá 
životní jubilea 80 a  více let tito naši 
spoluobčané:
Božena Soldánová *22.04.1919, 96 let
Otakar Čížek *03.05.1931, 84 let
Marie Slavíková *06.05.1925, 90 let
Růžena Brokešová *10.05.1926, 89 let
Emilie Skalická *12.05.1924, 91 let
Zdeněk Hejl *18.05.1935, 80 let
Božena Burešová *26.05.1928, 87 let
Otakar Černohous *08.06.1935, 80 let
Ladislav Šula *20.06.1921, 94 let
Marie Matějková *30.06.1935, 80 let
Všechny jubilanty navštívila dvojice 
zastupitelů nebo zástupci kulturního 
výboru a  předala jménem obce kvě-
tinu a dárkový poukaz. Do dalších let 
přejeme hodně zdraví, pohodu, spo-
kojenost, abyste stále dokázali milovat 
a byli milováni.

Ludmila Langrová

Nejstarší občanka Žichlínka  paní 
Božena Soldánová při oslavě 96. naro-
zenin. Bydlí s dcerou, která o ni pečuje 
v drážním domku u „kafilerie“.

foto: Jan Skalický

foto: rodinný archiv
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foto: www.zsamszichlinek.cz

Dětský den 30. 5. 2015
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Střípky ze školky

Zápis 
V  květnu proběhl zápis do naší ma-
teřské školy. Bylo přijato 15 žádostí 
k předškolnímu vzdělávání, což přes-
ně odpovídalo počtu volných míst. 
Z toho plyne, že bude i v příštím škol-
ním roce v MŠ Žichlínek 65 dětí, což 
je dle kapacity nejvyšší možný počet. 

Výlet 
Letos jsme se na výlet vydali do malé 
zoologické zahrady, která se nachází 
v nedalekých Častolovicích. Prohléd-
li jsme si zámeckou zahradu s oborou 
a  zvířátka v  ZOO. Pravé letní poča-
sí nás přímo vybízelo k  ochutnání 
zmrzliny, která nás v  horkém odpo-
ledni příjemně osvěžila.  Děti se poté 
vydováděly na prolézačkách a  plny 
krásných zážitků se vracely zpět ke 
svým rodičům.

Barevný týden
Druhý červnový týden se každý den ve 
školce nesl ve znamení barev. Prožíva-
li jsme „Barevný týden“. Děti chodily 
do školky oblečeny každý den v  jiné 
barvičce. Plnily různé úkoly, učily se 
písničky a říkanky, hledaly poklad, va-
řily z bylinek čaje, ochutnávaly zdravé 
plody. Děkujeme rodičům za spolu-
práci.

Spaní ve školce
V  polovině června jsme se v  jeden 
podvečer sešli ve školce s našimi nej-
staršími dětmi i jejich rodiči a souro-
zenci. Na zahradě plnili rozličné úkoly 
a  poté si pochutnávali na opečeném 
párku. Každý předškolák obdržel 
knížku, odznak a pamětní list. Téměř 
všechny děti se pak se svými nejbliž-
šími rozloučily a přespaly ve své třídě, 
čímž prokázaly svou odvahu a samo-
statnost. 

Střípky ze školy

Etiketa do škol
„Dobrý den“, „nashledanou“, „děku-
ji“ a  „prosím“ představují čtyři klíče, 
kterými si otvíráme cestu ke slušnému 
chování. Kdy ale přesně ve společnos-
ti tato slova použít? Jak správně vejít 
do místnosti, pozdravit a  představit 
se? O  základních pravidlech chování 
ve škole a  na veřejnosti se začátkem 
dubna dozvěděli žáci 1. stupně základ-
ní školy v Žichlínku. V téměř hodinové 
přednášce Kateřiny Kloudové (agentu-
ra Učíme se s.r.o.) se mohli zapojit do 
praktických ukázek týkajících se vývoje 
etikety.

Už v období pravěku se pračlověk 
druhému pračlověku díval na ruce 
a  podle jejich polohy si vytvářel na 
danou situaci názor. Některé postřehy 
přetrvaly i do současnosti a vypovída-
jí mnohé o  tzv. prvním dojmu. Lidé 
v „bojových situacích“ ruce často kří-
ží, ruce v kapsách vyjadřují nezájem, 
naopak člověk s  rukama podél těla 
zaujímá mírový postoj, je připraven 
jednat.

Na počátku 20. století bylo nemy-
slitelné, aby žena promluvila na muže 
jako první. Když chtěla dát najevo, že 
chce s  mužem navázat kontakt, od-
hodila na zem například kapesníček. 
O  tom, že ruce hrají důležitou roli, 
svědčí i  dříve hojně používaný po-
zdrav „ruku líbám“. Správně vycho-
vaný mladý muž také ví, že žena ve 
společnosti zaujímá „čestné místo“ po 
jeho pravé ruce.

Během přednášky se děti vžily do 
rolí mladíků, slečen, dospělých i  ba-
biček. Naučily se, kdo je osoba spole-
čensky významnější a na modelových 
situacích si vyzkoušely, jak se chovat 
k  ostatním lidem taktně, ohleduplně 
a s úctou.

Strašák stres
Žáci 4. a  5. ročníku žichlínské školy 
se na konci března zúčastnili celostát-
ní výtvarné soutěže „Strašák stres“, 
kterou vyhlásilo Ministerstvo práce 
a sociálních věcí ČR. Jan Motl, žák 4. 
třídy, se umístil v 1. kategorii (6 – 10 
let) na třetím místě. 19. května pro-
běhlo na brněnském výstavišti slav-
nostní předávání cen všem vítězům. 
Trochu té nervozity před vyhlášením 
všech oceněných snad stálo za to. Kro-
mě diplomu a dalších drobností Jeník 
získal MP 3 přehrávač a  hodnotnou 
sadu výtvarných potřeb. Po předávání 
cen se výherci s  doprovodem přesu-
nuli z  Kongresového centra BVV do 
pavilonu s vystavenými vítěznými ob-
rázky, které si měli možnost společně 
prohlédnout. Kdo chtěl, mohl se na 
zpáteční cestu posilnit dortem a kolá-
či. Celý den byl sice náročný a domů 
všichni odjížděli unavení, ale mohla 
je těšit zasloužená výhra, kterou se od 
teď mohli pyšnit.

Dětské odpoledne
Dětské odpoledne, které proběhlo po-
slední květnovou sobotu, se tradičně 
těšilo velkému zájmu návštěvníků. 
Rozličných soutěží – např. slalomu 

Střípky ze Základní a mateřské školy Žichlínek

Školní rok skončil a dětem začínají 
zasloužené prázdniny. V  posled-
ních týdnech se v naší škole usku-
tečnila spousta zajímavých akcí.  
Nejen o  nich Vás chceme v  tomto 
čísle zpravodaje informovat.
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s pánvičkou, poznávání rostlin, zvířat, 
osob a věcí, skákání v pytli, střelba ze 
vzduchovky a luku – se zúčastnilo té-
měř 200 dětí. Ty se taktéž mohly vy-
dovádět na skákacím hradu, zahrát si 
vodní fotbal, zhoupnout se na hou-
pačce, sklouznout se na obří skluzavce 
a  užít si jízdu na malém kolotoči. 
Vyrušila je v  tom jen kratičká nepří-
zeň počasí v podobě májového deště. 
Součástí programu bylo malování na 
obličej a  ukázka hasičské techniky. 
Vše bylo završeno vítězstvím žen nad 
muži ve vodním fotbale.  

Všem, kteří se podíleli na přípra-
vě a samotném průběhu této akce, pa-
tří jistojistě velké poděkování.

Atletika Rudoltice
O  tom, že je Žichlínek taktéž obcí 
s  velkou sportovní tradicí, není po-
chyb. Dokazuje to i  sbírka osmi me-
dailí, které si dovezly děti z naší školy 
z  Atletických přeborů v  Rudolticích. 
Krásný pocit prožitý na stupních vítě-
zů si vychutnali:
»» Lukáš Gregora, 1. místo, 

skok daleký, 1. ročník
»» Nikola Pániková, 2. místo, 

skok daleký, 4. ročník
»» Jan Motl, 1. místo, skok daleký, 

4. ročník
»» Radim Skála, 3. místo, 

skok daleký, 5. ročník
»» Lukáš Javorek, 3. místo, hod 

kriketovým míčkem, 5. ročník
»» Jan Motl, 2. místo, běh 60 m, 

4. ročník
»» Tereza Urbánková, 3. místo, 

běh 60 m, 5. ročník
»» Lukáš Javorek, 3. místo, 

běh 60 m, 5. ročník

Spaní ve škole
Kdo alespoň jednou jako dítě nezatou-
žil sedět v kosmické lodi, raketě a plout 
mezihvězdným prostorem, či se stát 
na chvíli kosmonautem a prozkoumat 
neobvyklou krajinu na nově objevené 
planetě? Žáci základní školy v Žichlín-
ku se tomuto snu na pár hodin přiblížili 
během tradičního Spaní ve škole, které 
proběhlo 11. a 12. června.

Ve čtvrtek  odpoledne dorazili 
ke škole zelení ufoni, hvězdy, Slun-
ce, kosmonauti i  hvězdáři, vybaveni 
batohy a  karimatkami. Za asistence 
vesmírných stříbrných bytostí (učite-
lek) nastoupili do autobusu a vyrazili 

ke Starému Městu. Na místním letišti 
byla pro nás připravena ukázka akro-
batického letu a mohli jsme si také vy-
zkoušet posezení v pilotní kabině.

Po návratu zpět jsme povečeře-
li vesmírné drápy s meteority a  takto 
posilněni jsme se pustili do pozná-
vací hry Vesmír. Děti byly rozděleny 
do družstev podle názvů planet a  za 
správné odpovědi získávaly body, tzv. 
„úlomky hvězd“. Akci Spaní ve škole 
předcházel tematicky zaměřený výlet 
do planetária v Hradci Králové, proto 
děti u svých odpovědí příliš neváhaly 
a ztráty bodů byly minimální.

Po večerce všechny třídy postup-
ně absolvovaly stezku odvahy. I mezi 
prvňáčky se našli odvážlivci, kteří sta-
tečně prošli temnou školní zahradou. 
V inkoustově husté tmě se nechali vést 
světlem kosmických znamení a  čelili 
skřekům vesmírných nestvůr. Na kon-
ci stezky jim za to byl odměnou po-
hled hvězdářským dalekohledem na 
nebe plné hvězd.

Druhý den ráno po rozcvičce 
a  snídani (NASA rohlíčky Vladimíra 
Remka) děti ve skupinách vytvářely 
z  papírových kostek výtvarné objek-
ty ufonů, raket a  orbitálních stanic 
a zhlédly část filmu s vesmírnou tema-
tikou. Osvěženy svačinou (amaroun 
na létajících talířích) pak samy „léta-
ly“ po hřišti a zkoušely svou sílu, rych-
lost a postřeh při vesmírných sportov-
ních hrách.

Příjemně prožité dopoledne jsme 
završili slavnostním obědem (nebes-
kou polévkou a  planetami sypanými 
vesmírným prachem). Před odcho-
dem domů všichni výherci i  zúčast-
nění obdrželi balíček se svítícími ba-
revnými náramky a   sladkostmi na 

rozloučenou.
Zvláštní poděkování patří perso-

nálu kosmonautů ve složení: V. Re-
mek, J. Gagarin, V. Těreškovová a  N. 
Armstrong, kteří nám s  láskou, vti-
pem a  šarmem sobě vlastním (jejich 
kostýmy neměly chybu) připravovali 
a  servírovali pokrmy a  dokázali ne-
smírně vesmírně proměnit školní jí-
delnu v  útulnou místnost plnou pla-
net a  souhvězdí. Velký dík si taktéž 
zaslouží vesmírné nestvůry, o kterých 
děti ještě dlouho poté vyprávěly. Moc 
se těšíme na to, čím budeme překva-
peni příští rok.

Tamtam Afrika
Bubnování je nezbytné pro většinu 
kultur. Kultura, která nemá buben, se 
považuje za ohroženou, protože ztrati-
la kontakt se srdečním rytmem země. 
Bubeník udává rytmus pro ostatní 
hudebníky a tanečníky a drží ten puls 
nebo tlukot, který nás povzbuzuje. 
Kultury po celém světě udržovaly 
svou společnost prostřednictvím bub-
nů pohromadě. Bubnování uzdravuje 
tělo. Funguje na hluboké emocionální 
úrovni, propojuje nás se zemí a s naší 
komunitou. Je to zřejmě první hudeb-
ní nástroj, na který kdy lidé hráli.

A  možná právě proto jsme se 
rozhodli zakoupit za finanční výtěžek 
získaný na dětském karnevale speciál-
ní bubny (drumbeny) i do naší školy. 
Děti je pod vedením zkušených vý-
tvarnic barevně zkrášlily a pak už ne-
trpělivě očekávaly den D, kdy bubny 
„pokřtily“ s rodilými Afričany – členy 
skupiny Tamtam Afrika.

Dva sympatičtí mladíci si děti 
okamžitě získali svou bezprostřednos-
tí a poutavým vyprávěním o africkém 
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kontinentu, především o podmínkách 
v tamějších školách. Africké děti chodí 
do školy pěšky až 15 km. Pro udržení 
pořádku ve třídě, kde se nachází do-
konce až 300 žáků, se musí učitel uchý-
lit i k  fyzickým trestům. Africké škol-
ství se striktně drží zásady, že rodič do 
kompetencí školy nezasahuje, vychová-
vá děti doma, v rodině. Zajímavé bylo 
též nahlédnutí pod africkou pokličku, 
kde se to hemží pokrmy, jež jsou uva-
řené dokonce i  z  šimpanzího, hadího, 
krokodýlího a  žabího masa. Po úvod-
ní besedě se do blízkého okolí školy 
rozezvučely africké bubny a žichlínské 
drumbeny. A nezklamaly. Náramně si 
temperamentní bubnování a  dokonce 
i  domorodý tanec a  zpěv užily nejen 
děti, ale i všechny paní učitelky.

Metoda Hejného
Co je to „Hejného metoda“? Netra-
diční způsob výuky matematiky za-
ložený na respektování 12 klíčových 
principů:
1.	 Budování schémat
2.	 Práce v prostředích
3.	 Prolínání témat
4.	 Rozvoj osobnosti
5.	 Skutečná motivace
6.	 Reálné zkušenosti
7.	 Radost z matematiky
8.	 Vlastní poznatek
9.	 Role učitele – průvodce a  mode-

rátor
10.	 Práce s chybou
11.	 Přiměřené výzvy
12.	 Podpora spolupráce

Obecně lze říci, že tento přístup dává 
přednost praktickému procvičování 
před teoretickými výklady, samostat-
nému nalézání řešení před frontální 

výukou, uplatňování individuálního 
přístupu v  maximální možné míře… 
Metoda, která vznikala přibližně čty-
řicet let, zhodnotila přístupy k výuce 
matematiky využívané již v  dobách 
starověkého Egypta, Komenského te-
orie, ale i poznatky současné pedago-
giky.

Na začátku tohoto školního roku 
jsme se rozhodli podle této metody 
vyučovat i  na naší škole. Absolvovali 
jsme různá školení a pořídili učebnice 
a všechny dostupné pomůcky vytvoře-
né na základě Hejného metody. A jaké 
jsou výsledky?

První „sklizeň ovoce“ se již dosta-
vuje. Děti se na matematiku těší, hodi-
ny je baví, pracují se zaujetím a mnozí 
už nyní hravě řeší na jejich věk nad-
standardní úlohy.

Je samozřejmé, že aby tato me-
toda správně fungovala, je zapotřebí 
nadšení pedagoga, který podle ní vy-
učuje. Nadarmo se neříká, že „zapálí 
jen ten, kdo sám hoří!“

Ahoj školo!
Ahoj školo, navštěvoval jsem tě pět let 
docela rád. Nejvíce mě bavily přestáv-
ky, ale také vlastivěda, matematika, tě-
locvik a pracovní činnosti. I  zájmové 
kroužky - kuchtík a dramatický krou-
žek. Ve třídě jsem si našel kamarády, 
se kterými je legrace. Do školy v Lan-
škrouně se docela těším, ale po tobě, 
milá školo v  Žichlínku, se mi bude 
stýskat!

Radim Skála
Tenhle poslední školní rok mě těšil, 
protože jsme jezdili na výlety, psali 
jsme malé i velké písemky a nejen to, 
měli jsme moc hodnou paní učitelku 
Lucii Brokešovou. Od první třídy až 

do půlky čtvrté třídy jsme měli paní 
učitelku Jitku Kosteleckou. Poté jsme 
měli paní učitelku Ivu Rozsívalovou. 
A  ve třetí třídě jsme měli paní Rad-
ku Divíškovou, která je tu ředitelkou. 
Každý rok jsme spali ve škole. Témata 
byla třeba Indiáni, Čarodějnice, Stře-
dověk, Kovbojové. A tento školní rok 
byla Cesta do vesmíru nebo Vesmír. 
Hodně jsem se toho naučila. Budu na 
tebe myslet, školo.

Leona Venzarová
Moc se mi tady líbilo, byla legrace 
a něco jsi mě naučila. Mám tady hod-
ně kamarádů, o kterých vím, že se na 
ně můžu spolehnout. Jezdili jsme na 
spoustu výletů, jež mě bavily, a  mám 
spoustu nezapomenutelných zážitků. 
Děkuji všem paním učitelkám, které mě 
toho mnoho naučily. Bavil mě tady čes-
ký jazyk a angličtina. Nejvíc mi budou 
chybět kamarádi. Moc se mi tady líbilo.

Tereza Urbánková
Bude se mi po tobě stýskat, až odejdu. 
Hlavně se mi bude stýskat po kama-
rádech, se kterými jsme tady všechno 
prožili. A nejvíc se mi líbily výlety, kdy 
jsme jeli na hrad Bouzov, do Velkých 
Losin, do hvězdárny v Hradci Králové. 
Líbilo se mi především spaní ve škole, 
kde jsme byli různě převlečení. Bavi-
la mě výtvarka, vlastivěda a pracovní 
činnosti. Nebavila mě matematika. 
Hlavně si budu pamatovat, co jsem se 
tady všechno naučila.

Barbora Faltusová
Moc jsi mě naučila. Našla jsem si nej-
lepší kamarádky Leonku Venzarovou 
a Terku Urbánkovou  a prima kama-
rády Lukáše Javorka, Borise Stiburka 
a Radima Skálu. Jezdili jsme na různé 
výlety, hodně mě bavily a  hlavně mě 
bavilo spaní ve škole. Budou mi moc 
chybět paní učitelky Lucie Brokešo-
vá, Iva Rozsívalová, Jana Sekaninová, 
Radka Divíšková a  Jitka Kostelecká. 
Velmi mě bavilo psát diktáty a písem-
ky s paní učitelkou Brokešovou. Bude 
mi chybět Leonka Venzarová, Terka 
Urbánková, Lukáš Javorek, Boris Sti-
burek a Radim Skála.

Kristýna Faltusová
Závěrem nám dovolte poděkovat všem, 
kteří v tomto školním roce jakýmkoliv 
způsobem děti z  naší školy na jejich 
cestě za vzděláním podporovali.
Krásné letní dny!

Kolektiv ZŠ a MŠ Žichlínek

foto: www.zsamszichlinek.cz
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Tři měsíce opět uběhly jako voda. Od 
minulého zpravodaje se uskutečnila 
dvě zasedání zastupitelstva:

6. května byly mimo jiné schvá-
leny účetní závěrky obce a  obecní-
ho s.r.o., jednateli firmy Služby Obce 
Žichlínek s.r.o. bylo doporučeno 
schválit finanční plán obecního s.r.o. 
v předloženém znění a vybrat za do-
davatele nového malotraktoru firmu 
WISCONSIN Engineering CZ, s.r.o. 
Prostějov. Bylo projednáno řešení pře-
ložek vedení veřejného osvětlení vyvo-
laných akcemi ČEZ ve dvou lokalitách 
obce (demontování vrchního vedení 
do zemního), dále bylo schváleno po-
skytnutí individuální dotace spolku 
Fotbal Žichlínek, z. s., byl projednán 
pronájem části pozemkové parcely č. 
650/8 a některé další záležitosti.

16. června byla naší ZŠ povolena 
výjimka z  minimálního počtu žáků 
pro školní rok 2015/2016, byl schvá-
len závěrečný účet obce za rok 2014, 
byl probrán stav realizace u  jednot-
livých položek plánu investic a  dal-
ších vybraných akcí – zde bylo mimo 
jiné rozhodnuto řešit úpravy interi-
éru a  vybavení myslivny jako havárii 
v průběhu letošního července a srpna. 
Byla podána informace o  vyúčtování 
stočného za rok 2014 a byla stanove-
na nová cena stočného ve výši 30,- Kč/
m3. Byly schváleny individuální do-
tace SDH na částečnou úhradu ná-
kladů na soustředění mládeže a  TJ 
na částečnou úhradu nákladů spoje-
ných se soutěžemi a  výchovou mlá-
deže, apod. - podrobnější informace 
můžete získat ze zápisů uveřejněných 
na obecních webových stránkách 
www.zichlinek.eu. 
Další zprávy:
Od 1. 5. nastoupil k obecnímu úřadu 
nový pracovník, stal se jím Pavel Kyselo.

V průběhu druhého čtvrtletí obec 
jakožto zřizovatel ZŠ a  MŠ a  vedení 
školy analyzovaly příčiny a  možnos-
ti řešení toho, že MŠ máme s  využi-
tím veškerých povolitelných výjimek 
na maximální kapacitě, ale v  ZŠ jsme 
pod minimálním počtem žáků. Pro-
běhla dvě pracovní jednání v širokém 
kruhu zástupců obou stran a množství 
menších jednání. Obě strany vypraco-
valy SWOT analýzy fungování místní 
školy, z nichž se nyní připravuje závě-

rečný materiál, s  jeho obsahem bude 
veřejnost seznámena. Obsahem bu-
dou konkrétní kroky k dosažení cíle – 
zvýšení počtu žáků ZŠ nad minimální 
počet a zabezpečení bezproblémového 
fungování místního školského zařízení.

Novou povinnost obce platnou 
od letošního roku – umožnit třídění 
bioodpadu – máme zatím řešeno pro-
vizorně umístěním jednoho kontejne-
ru naproti obecnímu úřadu. Podařilo 
se nám ale získat dotaci z operačního 
programu Životní prostředí, takže 
zhruba v říjnu (tedy spíš na příští rok) 
budeme mít kontejnery na pěti mís-
tech v  obci, budeme mít vlastní vo-
zidlo na jejich odvoz a dále výkonný 
štěpkovač. Z  celkových plánovaných 
nákladů akce ve výši 3,8 mil. Kč bude 
obec hradit pouze 10%. Rovněž se 
nám podařilo dostat naši obec do do-
tované akce firmy EKO-KOM, takže 
zintenzivníme i  třídění ostatních od-
padů – pravděpodobně vznikne jedno 
další sběrné místo v  obci a  stávající 
místa budou doplněna o  kontejnery 
na plasty a u některých dalších komo-
dit dojde ke zvýšení počtu kontejnerů 
na sběrných místech.

Jak to tak ale bývá, nejsou jen po-
zitivní zprávy - firma Kabelová televi-
ze s.r.o. oznámila, že společnosti CET 
21 a FTV Prima zpoplatnily své pro-
gramy šířené v kabelových sítích. Do-
savadní vlivy (zvyšování autorských 
poplatků, DPH, inflaci) nepřenášela 
na zákazníky, toto výrazné zvýšení 
nákladů už nést nemůže, takže zdraží 
o 20,- Kč na zákazníka a měsíc. Jelikož 
v Žichlínku (na rozdíl od většiny obcí 
a měst, v nichž firma kabelovou tele-
vizi provozuje) poplatky vybírá obec 
a  jsou již z  velké části vybrány, bude 
muset navýšení do konce roku nést 
obec, úprava výše poplatku nastane 
k  1. 1. 2016. Je možné, že navýšení 
bude i vyšší, protože v naší obci je po-
platek za TKR daleko nejnižší a nepo-
krývá náklady s  jejím provozováním. 
Pokusíme se o  to, aby s  navýšením 
poplatku v rámci možností došlo i ke 
zkvalitnění programové nabídky.

Na místním sále se po „náporu“ 
akcí v  prvním čtvrtletí konaly pouze 
dvě: taneční vystoupení ZUŠ Lan-
škroun a  výroční schůze ZOD Žich-
línek. 

Ing. O. Řehák, starosta obce

Zprávy z obecního úřadu

Představujeme 
vám: Fotbal 
Žichlínek, z. s.
Fotbalový oddíl letos na jaře po dlou-
hé přípravě založil vlastní spolek „Fot-
bal Žichlínek“ a  oddělil se členskou 
základnou i právně od stávající Tělo-
výchovné jednoty Žichlínek. Důvody 
byly ryze pragmatické: vyhovět legis-
lativě Fotbalové asociace pro získávání 
dotací, které poskytuje, dále možnost 
flexibilnějšího rozhodování a v nepo-
slední řadě i spousta dalších drobných 
pozitivních přínosů.

Členy výboru jsou (v abecedním 
pořadí): Lukáš Antfeist, František Fi-
lip (ten je zároveň předsedou spolku), 
Radovan Filip, Josef Matějka, Milan 
Schembera, Michal Šenkýř a  Lukáš 
Vaníček. Členy kontrolní komise pak 
Aleš Antes, Drahomír Javorek a Jaro-
mír Motl.

Členové výboru mají za cíl zkva-
litnění vedení celého oddílu pro vy-
tváření výborných podmínek hráčům, 
trenérům, ale hlavně dětem. Máme to-
tiž čtyři oddíly mládeže, což se žádné-
mu „vesnickému“ klubu v okolí v po-
slední době nepoštěstilo.

Aktuálně má tento náš oddíl 117 
členů a více než 100 aktivních hráčů. 
Pro následující sezónu jsme přihlá-

Knihovna 
v Žichlínku
Pokud chcete navštívit místní knihov-
nu, zavítejte do čísla popisného 2 
(bývalý národní výbor). Otevřeno je 
každou středu od 16.30 – 17.30, s vý-
běrem knih vám pomůže paní Marie 
Skalická, která se o knihovnu stará. 

Z  našeho rozhovoru vyplynu-
lo, že žichlínská knihovna spadá pod 
Městskou knihovnu v  Lanškrouně, 
knihy se obměňují čtyřikrát ročně. 
Malí i velcí čtenáři si mohou vybrat ti-
tuly z mnoha žánrů, také například ži-
votopisy i encyklopedie. Dále upozor-
nila na skutečnost, že v  letošním létě 
bude knihovna uzavřená 1. července, 
9. a 23. září.

Paní Skalická zve všechny milov-
níky četby k návštěvě knihovny, neboť 
„kniha je nejtrpělivější a nejzábavnější 
společník.“

Dana Krátká
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sili 6 věkových kategorií do 8 soutě-
ží: Muži „A“ do Okresního přeboru, 
Poháru hejtmana Pardubického kra-
je a  Okresního poháru. Muži „B“ si 
zahrají III. okresní třídu, dorostenci 
I. krajskou třídu, starší žáci Okresní 
přebor a  ve finále Mladší přípravka 
a  Bambini okresní soutěže. Nahodi-
lých turnajů se rovněž účastní i  stará 
garda.

Fotbalu se v  Žichlínku poměrně 
daří, všechny věkové kategorie do-
sahují dílčích i  celkových úspěchů, 
o  kterých si můžete přečíst nejen na 
fotbalových stránkách (kde je mimo 
jiné i kalendář zápasů, veškeré výsled-
ky, statistiky hráčů, historické úspěchy 
a neúspěchy, atd.), ale třeba i v Orlic-
kém deníku. Mezi největší úspěch ne-
jen letošní, ale i z poslední doby se řadí 
celkové vítězství v  Okresním poháru. 
Naši borci prošli až do finále, kde pora-
zili Semanín a nad hlavu zvedli putovní 
pohár pro nejlepší tým okresu.

Prázdniny jsou pro fotbalisty 
obdobím „klidu“, kdy se nehrají mis-
trovské zápasy, ale již v půlce červen-
ce začne intenzivní příprava na další 
sezónu. Odměnou za veškerou dřinu, 
kterou hráči i trenéři absolvují, je pak 
všem potlesk od fanoušků, rodičů 
a kamarádů.

Přijďte i  vy podpořit naše muže 
a  mládež na každé jejich utkání. Re-
prezentují výborně naši obec!

Milan Schembera, člen výboru 
a trenér starších žáků

Web: www.fotbal.zichlinek.eu

Sbor dobrovolných 
hasičů
Založení místního Sboru dobrovol-
ných hasičů se datuje k  roku 1885. 
V  této době se zakládají sbory dob-
rovolného hasičstva ve většině obcí 
a  měst naší země k  ochraně života 
a  majetku spoluobčanů. Hned po II. 
světové válce byla činnost sboru ob-
novena, kdy se 47 občanů hlásících se 
za členy sešlo 5. 10. 1945, aby ze svého 
středu zvolili své funkcionáře. Zvole-
ni byli Václav Hejl - předseda, Václav 
Pešek - velitel, Oto Řehák - zástupce 
velitele, Josef Mačát - jednatel, Fran-
tišek Skalický - pokladník. Členy vý-
boru byli V. Vičar, J. Švob, M. Coufa-
lová, J. Šembera, Fr. Motl a Fr. Mikula. 
Bohužel více o historii sboru nevíme 

a v současné době na ní intenzivně pra-
cujeme. Podařilo se nám získat dobové 
fotografie z činnosti našich předchůd-
ců, za což děkujeme a  rádi bychom 
touto cestou požádali občany, pokud 
vlastní jakékoliv materiály z  historie 
hasičů v naší obci o jejich zapůjčení.

V  současné době má sbor 88 
členů, z  toho 42 mužů, 14 žen a  32 
dětí. Naší hlavní náplní je prevence 
v  oblasti požární ochrany, udržování 
kulturního života v  obci, například 
pořádáním hojně navštěvovaného 
Hasičského plesu, Tradičního žichlín-
ského vinobraní a  v  neposlední řadě 
práce s  mládeží. Družstva mladých 
hasičů se každoročně zúčastňují mno-
ha soutěží v požárním sportu, kde sbí-
rají cenné úspěchy. 

Mnozí členové sboru dobrovol-
ných hasičů jsou navíc současně členy 
výjezdové jednotky (správně JSDH - 
jednotka sboru dobrovolných hasičů), 
jejímž zřizovatelem je obec Žichlínek. 
Jednotka je zařazena v  poplachovém 
plánu do kategorie JPO III/1, což 
znamená, že vyjíždí do 10 minut od 
ohlášení události. K dnešnímu dni má 
jednotka 18 členů. Jednotka se pra-
videlně zúčastňuje odborné přípravy 
během celého roku, jako je školení 

bojového řádu, lezeckého výcviku, 
kondičních jízd a praktického cvičení. 
Mimo naší obce zajišťujeme požární 
asistenci obci Sázava, což nám přináší 
zvětšení místní působnosti. Jednotka 
disponuje technikou CAS 25 LIAZ 
101 z roku 1985, která prošla v prosin-
ci 2014 rozsáhlou opravou za pomocí 
členů JSDH. Přibližně od roku 1985 
nám slouží také dopravní automobil 
Avia. Vozový park a vybavení pro zá-
sahy včetně ochranných pomůcek pro 
hasiče se za pomocí obce a dotací sna-
žíme neustále modernizovat.

Ladislav Pospíšil, starosta sboru

foto: archiv SDH Žichlínek



Omluva
V minulém vydání zpravodaje bylo 
chybně uvedeno jméno paní Petrové.
Správně: Marek Petr narozený 
12. 10. 2014 rodičům Jiřímu a Iloně 
Petrovým

Kalendář akcí 2015
19. 9. Tradiční žichlínské Vinobraní
24. 9. přednáška PhDr. Lidmily Pekařové o vztazích a rodičovství 

od 17 do 20 hodin na místním sále
Divadlo: Jak ulovit Karlíka (termín bude upřesněn)

10. 10. Setkání seniorů obce

Letošní sezóna byla plná volejbalových 
zvratů. Podzimní část se nám nepoda-
řila nastartovat tak, jak jsme si před-
sevzaly. Vyrovnané zápasy jsme i přes 
kvalitní hru nedokázaly obrátit ve svůj 
prospěch a usadily jsme se v tabulce na 
předposledním místě s  bodovou ztrá-
tou na soupeře. Následovalo plánová-
ní plesu, které se prolínalo s Pohárem 
hejtmana, kde se nám naopak tradičně 
daří. V  den plesu jsme odehrály zá-
kladní kolo v domácím prostředí a do-
konce jsme složily týmy dva: ženy a ju-
niorky.  Družstvo žen postoupilo i přes 
2. kolo konané v  Letohradě do finále 
Pardubického kraje ve Chvaleticích, 
kde jsme vybojovaly 4. místo.  Před 
jarní částí sezóny proběhla přestupová 
rošáda (přesněji série hostování) mezi 
Českou Třebovou, Žichlínkem a  Lan-
škrounem, která změnila složení a at-
mosféru v týmu. Do družstva se navíc 
z  Anglie vrátila naše blokařka, která 
se rychle začlenila zpět do hry. Hned 
v prvním utkání jsme narazily na silné-
ho soupeře z Litomyšle, kterému jsme 
ve dvou time-breakových soubojích 
sebraly body a zjistily, že i týmy vrchní 
části tabulky můžeme porážet. Průběh 
druhé půlky sezóny nebyl ani tentokrát 
jednoduchý. Náš univerzál si obnovil 
zranění ramene a  na některé zápasy 

Výsledky: skupina PA-Z-2A (krajská soutěž)
p. družstvo utkání V3 V2 P1 P0  sety míče body

1. TJ Sokol Česká Třebová II A 28 20 3 5 0 79:28 2439:2049 71

2. TJ Slovan Moravská Třebová A 28 15 5 2 6 66:40 2335:2129 57

3. VO TJ Lanškroun C 28 15 1 5 7 63:41 2300:2048 52

4. VK Litomyšl A 28 12 4 5 7 61:49 2386:2285 49

5. TJ Žichlínek A 28 10 6 1 11 54:50 2256:2152 43

6. TJ Sokol Nasavrky A 28 8 1 2 17 37:63 1975:2256 28

7. SKO Hlinsko A 28 4 6 4 13 -1 43:67 2216:2402 27

8. TJ Spartak Polička A 28 1 1 3 23 16:81 1704:2290 8

TJ Žichlínek – volejbalové družstvo žen 
Souhrn sezóny 2014/2015

bychom bez pomoci juniorek nemoh-
ly nastoupit. Jaro jsme i  přes všechny 
nesnáze odehrály ve velkém stylu s 12 
výhrami ze 14 zápasů a v tabulce jsme 
poskočily na pěkné 5. místo. 

Tímto bychom vás chtěli po-
zvat na domácí utkání v  nové sezóně 
2015/2016. Přijďte nás povzbudit. Za-
čínáme již 5. září. 
Soupiska družstva 2014/2015: Gildai-
nová D., Hejlová K., Janečková Z., Ma-
cháčková Z., Minářová K., Paďourová 
I., Paďourová R., Pánková P (JKY)., 
Skulová T., Strohnerová K. (JKY), Šem-
berová M., Šenkýřová A. (JKY)., Totuš-
ková L, Viskupičová V. (JKY)

za družstvo žen 
Renata Paďourová
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